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P u h e e n v u o r o

Affektiivinen ergonomia osana aivoterveellistä työtä 

JOHDANTO 
Työn psykososiaalinen kuormitus ja siihen liittyen 
työn tunnekuormitus on noussut työelämäkes
kustelun keskiöön. Tämä kuormitus näkyy myös 
tilastoissa, sillä työikäisten mielenterveyshäiriöt 
ovat lisääntyneet ja ovat merkittävä syy eri pitui
siin sairauspoissaoloihin ja edelleen työkyvyttö
myyseläkkeisiin. Työkyvyttömyyseläkkeet ovat 
aina inhimillisellä tasolla henkilökohtaisia mene
tyksiä ja myös merkittävä kustannus työnanta
jalle. Aivojen ja mielen terveys on erottamaton 
kokonaisuus (1) ja aivoterveyttä tukemalla voi
daan vaikuttaa työhyvinvointiin sekä työkykyyn 
monella tavalla (2). 

Uudistunut työturvallisuuslaki (3) edellyttää 
psykososiaalisten kuormitustekijöiden arviointia 
ja niihin puuttumista entistä tehokkaammin, sa
moin kuin yksilöllisen työkyvyn huomioimisen 
merkitystä. Psykososiaalisesta näkökulmasta työ  
ympäristön tunnekulttuurin ja sen johtamisen, 
samoin kuin työn eettisen kuormituksen ja eet
tisen stressin merkitys työkyvylle on tunnistettu 
(4). Aivot ovat herkkä järjestelmä sosiaalisille 
signaaleille, minkä takia organisaation vuoro
vaikutus ja tunneympäristö sekä eettiset tekijät 
synnyttävät aivojen hyvinvoinnin kannalta mer
kittäviä suojaavia tekijöitä ja riskitekijöitä (5).

Kestävä aivoterveys hankkeessa (6) on nos
tettu keskiöön tässä artikkelissa tarkasteltava 
af ektiivisen ergonomian käsite. Afektiivinen 
ergonomia käsite nojaa vahvasti aivojen tunne
verkostojen ymmärrykseen ja huomiointiin työn 
tekemisen tavoissa. Se syventää ja suuntaa psy
kososiaalista kuormitusta myös myönteisellä ta
valla työn vuorovaikutus ja tunneympäristöön 
sekä eettisiin tekijöihin ja keskittyy työolosuh
teiden muokkaamiseen niin, että nämä osaltaan 
mahdollistavat sujuvan, turvallisen ja terveelli sen 
työn. Suomen Ergonomiayhdistyksen (7) käyt  
tämän määritelmän mukaan ”ergonomia tarkaste 
lee tieteenalana ihmisen ja toimintajärjestelmän 
muiden osien vuorovaikutuksia ja soveltaa am

mattialana ergonomian teoreettisia periaatteita, 
tietoja ja menetelmiä ihmisen hyvinvoinnin ja toi
mintajärjestelmän tehokkuuden optimoimisek
si”. Tunnetusti ergonomia jaotellaan fyysiseen, 
kognitiiviseen ja organisatoriseen ergono miaan 
(7). Tähän mennessä vähän tunnetun af ektiivisen 
ergonomian käsitteen määrittelyä on hankkees 
sa toteutettu moniammatillisesti, ym märtäen tun 
teiden, aivojen tunneverkostojen, vuorovaiku
tuksen, eettisen kuormituksen ja eettisen organi
saatiokulttuurin merkityksen osana ergonomiaa. 
Näiden afektiivisen ergonomian tekijöiden tun
nistaminen, huomiointi ja kehittäminen työssä 
ovat keinoja suojata aivoja ylikuormitukselta 
ja myös ehkäistä työkyvyttömyyttä aiheuttavaa 
työuupumusta.  

AFFEKTIIVISEN ERGONOMIAN LÄHESTYMISTAVAN 
MONIALAINEN KEHITTÄMINEN KESTÄVÄ  
AIVOTERVEYS –HANKKEESSA 
Afektiivisen ergonomian käsite nojautuu jo läh
tökohtaisesti monitieteiseen näkemykseen. Afek
tiivinen neurotiede tuo ilmiöön lääketieteellisen 
aivoterveystutkimuksen näkökulman. Afektiivi
nen neurotiede on tutkinut tunnepitoisen uhan 
merkitystä aivojen toiminnalle ja tutkimuksissa 
on huomattu sen merkitys aivojen kuormittumi
selle. Tunnekuormitus on osa monitekijäistä ta  
pahtumasarjaa, joka heikentää sekä työn tulok
sellisuutta että työntekijän hyvinvointia ja pa
himmillaan johtaa työuupumukseen. Työuupu
mus ja masennus linkittyvät vahvasti toisiinsa ja 
molemmissa aivojen toiminnanohjaustoiminnot 
muuttuvat (8, 9). Toiminnanohjausta tarvitaan 
työelämässä ja sillä on vaikutusta myös terveys
käyttäytymiseen (10). Kuormituksen lisääntymi
nen heikentää toiminnanohjausta, millä on hei
jastevaikutuksia sekä työelämään että yleiseen 
terveyteen ja hyvinvointiin. Afektiivinen neuro
tiede on kiinnittänyt huomiota tunnepitoisen in
formaation kykyyn kaapata tehokkaasti aivojen 
tarkkaavuusvoimavarat (11). 
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Ihmiselle erityispiirteenä myös sosiaalinen 
uhka, esimerkiksi liittyen oman yhteisön ulko
puolelle joutumiseen, voi laukaista vastaavanlai
sen stressireaktion kuin aikanaan henkeä uh  
kaava vaara. Vaikka itse stressireaktio on tarkoi
tuksenmukainen, pitkittyessään sillä on monia 
haitallisia terveysvaikutuksia. Uhan tehokkaan 
havainnoinnin tueksi aivojen automaattiset tark
kaavuusverkostot ohjaavat nopeasti tarkkaavuu
den uhkasignaaliin riippumatta käynnissä ole
vasta tehtävästä. Negatiivinen tunneinformaatio, 
erityisesti uhkaan liittyvä, on priorisoitu aivojen 
tarkkaavuusverkostoissa (11, 12). Kun aivojen 
tarkkaavuusvoimavarat kohdennetaan merki
tyksettömään uhkasignaaliin käynnissä olevan 
tehtävän kannalta merkityksellisen informaation 
sijaan, tehtävästä suoriutuminen heikkenee (12, 
13). Uhkaan liittyvä informaatio voi vaikuttaa 
häiritsevästi myös muihin aivojen tiedonkäsit
telytoimintoihin kuin tarkkaavuuteen.  Uhan on 
havaittu vaikuttavan tarkkaavuuden kaventu
miseen kokonaisuuksista yksityiskohtiin (14) ja 
toisaalta uhka voi lisätä impulsiivista reagointia 
(15). Tämä neurotieteellinen näkökulma avaa 
uutta ymmärrystä sille, kuinka uhan ja pelon 
kokemus vaikuttaa työstä suoriutumiseen sekä 
tunteen että kognition tasolla. 

Hankkeessa muodostettiin asiantuntijakon
sensus afektiivisen ergonomian käsitteen sisäl
löstä. Käsitteen sisällön kehittämiseen on osal 
listunut moniammatillinen ja monitieteinen työ   
ryhmä, sisältäen affektiivisen neurotieteen, psy
kologian, työterveyshuollon, työhyvinvoinnin, 
johtamisen sekä työyhteisöjen kehittämisen 
osaamista. Käsitteen määrittelyprosessin aluksi 
toteutettiin tietokantahakuja useisiin tietokan
toihin (Cinahl, Emerald, Ebsco, Google  Scholar, 
Medic, PubMed) eri hakusanoilla, kuten afek
tiivinen ergonomia, tunteet, työn eettisyys, tun
nekuormitus, työkuormitus ja vuorovaikutus
ilmapiiri. Tiedonhaun perusteella todettiin, että 
afektiivista ergonomiaa on käsitelty hyvin vähän 
ja se rajautuu pääasiassa ihmisen ja koneen 
vuorovaikutuksen, teknologian suunnittelun ja 
käyttäjäkokemuksen tutkimukseen (16). Haun 
pohjalta havaittiin myös, ettei afektiivisesta er
gonomiasta itsenäisenä käsitteenä ole selkeitä 
määrittelyjä, eikä sitä ole sovellettu laajemman 
työelämä kontekstin tarkastelussa, vaikka moni
tieteisesti ar vioituna ilmiön ymmärrykselle näh
tiin tarvetta. 

Hankkeen aikana kerättiin käsitteen mää rit
telyn pohjaksi myös erilaisia tutkimusaineistoja, 
kuten hankkeen alku ja loppukyselyt.  Kyselyssä 
tähän aihepiiriin liittyen oli sekä määrällisiä että 
laadullisia kysymyksiä tunnekuormituksesta ja 
eettisestä kuormituksesta, hyödyntäen myös ai
kaisempia mittareita, kuten omantunnon stressi 
kysely (17, 18) ja psykologisen turvallisuuden 
mittari (19). Säännöllisissä moniammatillisen 
ja monitieteisen hankeryhmän asiantuntijatyö
pajoissa muodostettiin koko hankkeen ajan 
konsensusta käsitteen sisällöstä. Lisäksi hyödyn
nettiin myös aihealueen muita keskeisiä asian
tuntijoita, jotka toivat omaa näkemystään aihee
seen kansallisessa webinaarissa (20). Käsitteen 
määrittelyprosessissa hyödynnettiin myös työ
elämäkumppaneiden kanssa toteutettujen työ  
pajojen antia opetus, hoiva ja ICTaloilta. Pro
sessin lopputuloksena tuotettiin ymmärrys af
fektiivisesta ergonomiasta, joka sisältää työhön 
liittyvän eettisen kuormituksen ja organisaatio
kulttuurin sekä vuorovaikutus ja tunneympäris
tön teemat. 

Työn eettinen kuormitus ja eettinen organi
saatiokulttuuri kuvaavat työn eettistä ympäris
töä. Eettisen kuormituksen osalta on olennaista 
ymmärtää, että eettiset kuormitustekijät ovat 
työkykyriski (4). Hankkeen tulosten perusteella 
todettiin, että eettistä kuormitusta ja omantun
non stressiä koetaan eri tavoin hoito, opetus ja 
ICTalalla. Hanke nosti vahvasti esille eettisen 
organisaatiokulttuurin (21) ja yhteisen, eettises
ti kestävän toimintatavan merkityksellisyyden 
afektiivisen ergonomian osatekijänä. Tähän si
sältyy myös oikeudenmukainen johtaminen ter
veys ja työhyvinvointivaikutuksineen (22). Vuo
rovaikutus ja tunneympäristön osalta korostui 
myötätunnon ja myös myötäinnon käsite (23, 24, 
25). Tähän affektiivisen ergonomian osatekijään 
liittyy vahvasti ymmärrys jo sinänsä hyvin tunne
tusta psykologisesta turvallisuudesta (20).

AFFEKTIIVINEN ERGONOMIA MUUTTUVASSA  
DIGITALISOITUVASSA TYÖELÄMÄSSÄ 
Afektiivisen ergonomian kehittäminen on tär
keää työelämän muutosten aiheuttaman tunne
kuormituksen vähentämiseksi. Esimerkiksi työn 
digitalisoitumiseen liittyy merkittäviä kuormitus
tekijöitä, joita on aiemmin lähestytty pääasiassa 
kognitiivisen ergonomian näkökulmasta, joskin 
afektiivinen näkökulma (16, 26) on viime vuosi
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na kasvattanut jalansijaa. Tutkimuksessa on alet
tu kiinnittää huomiota teknologiaan  liittyvään 
tunnekuormitukseen, kuten epävarmuuden ja 
turvattomuuden kokemuksiin sekä niiden vaiku
tuksiin yksilöiden, yhteisöjen ja jopa yhteiskun
tien tasolla (16). Myös teknostressitutkimus on 
pyrkinyt osaltaan pureutumaan teknologiaan 
liittyvään tunnekuormitukseen tarkastelemalla 
kuormitustekijöitä ja niiden seurauksia työssä 
(27, 28, 29), mutta työpaikoilla työn digitalisoi
tumisen aiheuttaman tunnekuormituksen huomi
oiminen on vielä vähäistä. 

Teknologiaan liittyvä tunnekuormitus  liittyy 
myös laitteiden ja ohjelmiston yhteisöllisiin käyt  
tö ja toimintatapoihin. Digitaalisissa työympä
ristöissä tunnekuormitusta voi aiheuttaa esimer
kiksi konevälitteisen vuorovaikutuksen sävy ja 
laatu (30, 31, 32), joka voi pahimmillaan täyt
tää verkkokiusaamisen tunnusmerkit (33). Af
fektiivisen ergonomian näkökulmasta on tärkeä 
huomioida myös työn digitalisoitumisen eettiset 
kysymykset, joiden kompleksisuus entisestään 
kasvaa tekoälykehityksen myötä (26). Esimer
kiksi kielimallien käytön yleistymiseen liittyy 
afektiivisia tekijöitä, joita emme osaa vielä ko
konaisuudessaan edes hahmottaa.  Työpaikoilla 
olisikin tärkeää tunnistaa ja tunnustaa työn 
muutoksia, kuten teknologian kehitykseen liitty
vää moninaista afektiivista kuormitusta ja sen 
vaikutuksia työhyvinvointiin ja työn sujuvuu
teen. Esimerkiksi digitaalisia työympäristöjä ja 
niihin liittyviä työyhteisön toimintatapoja tuli
si tarkastella kognitiivisen ergonomian lisäksi 
myös afektiivisen ergonomian näkökulmasta.

AFFEKTIIVINEN ERGONOMIA KÄYTÄNTÖÖN 
Työn psykososiaalisen kuormituksen ja kognitii
visen ergonomian arviointiin on viime vuosina 
kehitetty erilaisia arviointimenetelmiä kuten 
Työn psykososiaalisen kuormitustekijät kysely 
(34) ja kognitiivisen ergonomian tarkistuslista 
(35). Kestävä aivoterveys –hankkeessa on kehitet
ty ja opettajilla pilotoitu afektiivisen ergonomian 
tarkistuslista, jonka avulla on mahdollista tar
kastella työn vuorovaikutus ja tunneympäristöä, 
työn eettistä kuormitusta ja eettistä organisaa
tiokulttuuria (36). Tarkistuslista jakautuu näihin 
kolmeen osaalueeseen ja sisältää aihetta koske
via väittämiä. Se mahdollistaa näiden tekijöiden 
tunnistamisen, arvioinnin sekä yhteisen keskus

telun afektiivisen ergonomian kehittämiseksi or
ganisaatioissa. Tarkistuslistaa voi hyödyntää yk
silötasolla esimerkiksi kehityskeskusteluissa tai se 
voi toimia esihenkilön työkaluna. Sitä voi käyttää 
myös työyhteisön kehittämistoiminnassa organi
saation eri tasoilla. Lisäksi työterveyshuolto voi 
hyödyntää tarkistuslistaa työpaikkaselvityksessä 
psykososiaalisten tekijöiden arvioinnin apuväli
neenä.

Hankkeen tulosten perusteella voidaankin 
todeta, että afektiivinen ergonomia tuo uuden 
sisällöllisen ulottuvuuden työn psykososiaalisten 
tekijöiden tarkasteluun painottaessaan työnvuo
rovaikutus ja tunne ympäristön sekä eettisten 
kysymysten merkityksellisyyttä työhyvinvoinnil
le ja työkyvylle.  Hankkeen kautta afektiivisen 
ergonomian käsite konkretisoitui aivoterveyden 
edistämisen työvälineeksi, jonka huomioiminen 
työpaikoilla voi auttaa vähentämään mielen ja 
aivojen kuormitusta tämän päivän ja tulevaisuu
den työelämässä.
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